

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 1267  
03 दिसंबर, 2024 को उत्तरार्थ

**विषय: किसानों द्वारा पीएमएफबीवाई को अपनाना**

1267. श्री अभिषेक बनर्जी:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई) के आरंभ से लेकर अब तक किसानों द्वारा इसके अपनाए जाने का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) इस योजना के अंतर्गत सूचीबद्ध बीमा कंपनियों के कामकाज तक पहुंच के लिए विनियामक ढांचे का ब्यौरा क्या है;
- (ग) निर्दिष्ट फसलों के लिए प्रीमियम संग्रहण का वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और
- (घ) इस योजना के आरंभ से लेकर अब तक किए गए और पूर्ण किए गए दावों का ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री भागीरथ चौधरी)

(क): प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई) के अंतर्गत प्रारंभ से लेकर वर्ष 2023-24 तक नामांकित किसान आवेदनों की संख्या का राज्यवार विवरण **अनुबंध-I** पर है।

(ख): बीमा कंपनियों द्वारा पीएमएफबीवाई के कार्यान्वयन की नियमित रूप से साप्ताहिक वीडियो कॉन्फ्रेंस और बीमा कंपनियों के साथ एक-एक कर बैठकों के माध्यम से निगरानी की जा रही है। सभी बीमा कंपनियाँ व्यावसायिक संस्थाएँ हैं और बीमित किसान अपनी फसल बीमा के संबंध में संबंधित बीमा कंपनी से संपर्क कर सकते हैं। किसानों को बीमा कंपनियों द्वारा योजना के कार्यान्वयन के संबंध में अपनी शिकायतें/चिंताएँ/प्रश्न दर्ज कराने में सक्षम बनाने के लिए कृषि रक्षक पोर्टल और हेल्पलाइन, जिसमें डिजिटल पोर्टल और एक कॉल सेंटर है, नामक एक अखिल भारतीय एकल टोल-फ्री नंबर के साथ शिकायत निवारण तंत्र शुरू की गई है।

(ग) और (घ): पीएमएफबीवाई के तहत प्रारंभ से लेकर 2023-24 तक किसानों से एकत्रित प्रीमियम और भुगतान किए गए दावों का वर्षवार और राज्यवार विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

पीएमएफबीवाई के अंतर्गत नामांकित किसान आवेदनों की संख्या का वर्षवार और  
राज्यवार विवरण (31.10.2024 तक)

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	बीमित आवेदन (लाखों में)							
	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00
आंध्र प्रदेश	17.76	18.32	24.46	27.88	-	-	125.64	128.36
असम	0.60	0.55	0.76	10.06	16.60	9.96	4.90	8.00
बिहार	27.14	23.03	-	-	-	-	-	-
छत्तीसगढ़	15.49	14.74	15.74	40.17	51.58	58.39	77.30	81.25
गोवा	0.01	0.01	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00
गुजरात	19.80	17.63	21.71	24.81	-	-	-	-
हरियाणा	13.36	13.42	15.11	17.11	16.51	14.53	14.47	101.40
हिमाचल प्रदेश	3.80	3.82	2.70	2.84	2.41	2.34	2.68	2.78
जम्मू एवं कश्मीर	-	1.59	1.54	-	-	0.91	0.92	2.46
झारखण्ड	8.79	11.96	12.95	10.92	-	-	-	-
कर्नाटक	29.47	20.85	19.67	19.45	15.88	19.18	26.85	30.15
केरल	0.77	0.56	0.57	0.58	0.76	0.99	1.47	1.74
मध्य प्रदेश	74.61	70.28	74.43	83.97	84.52	92.64	177.32	177.96
महाराष्ट्र	118.84	102.76	148.70	145.66	124.06	99.02	107.34	241.84
मणिपुर	0.08	0.09	0.01	0.03	0.00	0.03	0.04	0.05
मेघालय	0.00	0.03	0.01	0.01	0.00	-	0.00	0.39
ओडिशा	18.20	18.95	21.06	48.79	97.52	81.75	80.21	140.90
पुदुचेरी	0.09		0.10	0.12	0.11	0.36	0.38	0.42
राजस्थान	93.56	91.09	72.11	86.17	107.60	344.71	390.97	389.82
सिक्किम	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.02	0.05	
तमिलनाडु	14.63	15.07	25.74	38.94	58.87	59.11	61.43	54.50
तेलंगाना	9.74	10.97	7.99	10.34	-	-	-	-
त्रिपुरा	0.12	0.12	0.02	0.36	2.57	3.36	3.56	3.72
उत्तर प्रदेश	72.89	54.21	61.43	46.98	41.90	40.69	42.84	60.25
उत्तराखण्ड	2.62	2.22	1.93	2.13	1.71	1.83	2.82	2.27
पश्चिम बंगाल	41.33	40.38	53.19	-	-	-	-	-
<b>कुल</b>	<b>583.71</b>	<b>532.67</b>	<b>581.94</b>	<b>617.33</b>	<b>622.61</b>	<b>829.80</b>	<b>1,121.18</b>	<b>1,428.26</b>

- कार्यान्वित नहीं किया गया, 0.00 - बहुत कम आंकड़ा (लाख से कम)

पीएमएफबीवाई के तहत वर्ष 2016 में योजना की शुरुआत से लेकर 2023-24 तक  
किसानों से एकत्रित प्रीमियम और भुगतान किए गए दावों का विवरण  
(करोड़ रुपए में)

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2016-17		2017-18		2018-19		2019-20	
	किसान प्रीमियम	भुगतान किए गए दावे						
अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0.00	0.15	0.00	0.00	0.01	0.09	0.00	0.00
आंध्र प्रदेश	199.85	944.38	248.76	740.05	261.78	1,890.37	0.17	1,253.33
असम	4.97	5.37	5.15	1.22	2.04	2.77	0.27	107.30
बिहार	204.59	347.85	179.33	401.52	-	-	-	-
छत्तीसगढ़	121.67	159.97	132.90	1,391.38	160.95	1,087.42	180.75	1,303.73
गोवा	0.07	0.03	0.05	0.01	0.03	0.10	0.02	0.01
गुजरात	243.19	1,267.22	385.72	1,075.83	402.56	2,778.02	467.94	486.33
हरियाणा	196.53	298.23	207.94	898.93	237.98	948.30	268.77	938.00
हिमाचल प्रदेश	31.11	45.26	30.50	64.71	29.72	55.01	30.72	67.55
जम्मू एवं कश्मीर	-	-	8.83	9.82	16.91	23.64	-	-
झारखण्ड	39.63	31.09	28.26	47.18	4.46	778.43	2.79	27.75
कर्नाटक	235.19	2,093.84	234.52	856.79	228.88	2,987.75	248.19	1,515.53
केरल	7.21	43.73	6.34	10.96	6.15	26.77	6.12	88.94
मध्य प्रदेश	723.95	2,043.85	795.73	5,881.35	926.39	3,782.78	654.05	6,195.53
महाराष्ट्र	682.59	2,317.85	503.95	3,315.69	791.72	6,144.15	868.41	6,758.35
मणिपुर	0.74	1.96	0.75	0.67	0.10	0.00	0.35	1.14
मेघालय	0.01	0.03	0.55	0.02	0.10	0.22	0.09	0.18
ओडिशा	142.62	432.75	145.28	1,820.12	172.66	1,170.50	239.97	1,157.72
पुदुचेरी	0.22	7.55	-	-	0.00	0.45	0.00	7.27
राजस्थान	376.43	1,917.40	502.05	2,242.59	617.73	3,454.51	743.88	5,025.13
सिक्किम	0.01	0.11	0.06	0.04	0.03	0.00	0.00	0.00
तमिलनाडु	113.41	3,646.22	125.87	2,097.29	157.13	2,663.90	177.74	1,214.00
तेलंगाना	113.52	179.60	187.12	648.43	155.97	572.22	239.73	507.96
त्रिपुरा	0.29	0.71	0.59	1.00	0.05	0.02	0.76	0.81
उत्तर प्रदेश	529.39	574.57	375.42	380.88	399.87	469.17	321.87	1,084.56
उत्तराखण्ड	19.56	27.47	18.81	39.45	20.99	72.38	28.21	103.24
पश्चिम बंगाल	115.34	421.69	79.04	261.11	111.14	535.73	-	-
<b>कुल</b>	<b>4,102.11</b>	<b>16,808.85</b>	<b>4,203.50</b>	<b>22,187.04</b>	<b>4,705.38</b>	<b>29,444.66</b>	<b>4,480.79</b>	<b>27,844.35</b>

जारी.../-

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2020-21		2021-22		2022-23*		2023-24	
	किसान प्रीमियम	भुगतान किए गए दावे						
अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0.01	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
आंध्र प्रदेश	-	-	-	-	66.02	566.62	0.00	0.00
असम	0.29	192.19	0.18	273.30	4.38	16.86	6.43	12.69
बिहार	-	-	-	-	-	-	-	-
छत्तीसगढ़	187.58	887.23	186.08	1,432.82	212.38	533.99	219.91	517.92
गोवा	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00
गुजरात	-	-	-	-	-	-	-	-
हरियाणा	341.87	1,285.50	313.82	1,714.25	344.05	2,491.69	153.12	209.50
हिमाचल प्रदेश	22.44	84.83	20.21	77.60	21.55	24.40	37.51	18.49
जम्मू एवं कश्मीर	-	-	6.58	56.05	6.90	6.04	16.70	30.38
झारखण्ड	-	-	-	-	-	-	-	-
कर्नाटक	216.05	1,030.32	249.48	1,489.93	324.28	1,555.97	373.18	2,021.56
केरल	6.72	125.33	7.40	95.20	10.43	165.13	11.64	0.00
मध्य प्रदेश	906.65	7,792.36	814.79	2,909.92	650.08	1,027.48	653.98	564.41
महाराष्ट्र	762.00	1,559.65	664.34	4,613.47	901.29	5,032.09	193.61	4,887.60
मणिपुर	0.00	0.00	0.34	1.48	0.44	1.62	0.52	1.95
मेघालय	0.04	0.07	-	-	0.04	0.01	0.01	8.63
ओडिशा	158.43	572.44	135.26	1,045.88	132.31	568.01	12.47	155.88
पुदुचेरी	0.00	13.77	0.00	8.02	0.00	2.95	0.00	0.00
राजस्थान	903.66	4,357.51	823.79	5,176.77	838.93	4,129.74	1,015.61	926.32
सिक्किम	0.01	0.02	0.08	0.53	0.15	0.00	-	-
तमिलनाडु	175.75	2,680.30	166.88	836.07	161.82	898.51	148.71	603.93
तेलंगाना	-	-	-	-	-	-	-	-
त्रिपुरा	0.28	2.60	0.37	2.63	0.44	0.28	0.58	0.00
उत्तर प्रदेश	330.44	507.06	284.70	988.00	286.18	944.70	281.97	393.42
उत्तराखण्ड	33.28	134.86	39.05	122.86	55.25	207.02	60.58	38.72
पश्चिम बंगाल	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>कुल</b>	<b>4,045.52</b>	<b>21,226.06</b>	<b>3,713.39</b>	<b>20,844.75</b>	<b>4,016.93</b>	<b>18,173.10</b>	<b>3,186.53</b>	<b>10,391.39</b>

- कार्यान्वित नहीं किया गया, 0.00- बहुत कम आंकड़ा (लाख से कम)

\*\*\*\*\*